lectro vos dñi et patrē et frātēs. vt cu ve
sūt fuero: tollatis bacculū mēū et plāte
tis eu sup sepulch̄ mēū: et cu radices mūse
rit feceritqz fructū: cu sc̄iētis. quia mūda
ē sc̄iētia mēa a famula dei q̄ mībi mīstra
bat. Si aut̄ nō frōduerit: sc̄iōtore q̄ n̄ sum
mūdus ab ea. Tūc ḡ vir dei exiſs̄ d̄ corpo
re. Et p̄ceptū ei⁹ sc̄iōtō p̄s plātauerūt bacu
luz ei⁹ sup sepulch̄ ip̄i⁹. et frōduuit: accedē
tēqz tēpōe ptulit fructū. Et admirati sūt
oēs glōrificatē dēū. Ad tale. n̄. miraculū
et iā d̄ vicinis regionib⁹ mult̄ uenientes:
magnificabāt graz saluatōis. nā et nos ip̄as
arbūsculā vidim⁹ et benedixim⁹ dñs q̄ p̄c
git i oī⁹ i sinceritate et vitate sibi fūctes.

Quodam tem S. xxviii

pōe ad beatū abbātē apolo duxerūt quē
dā veratū: ḡ fortis a demonio torquebas
cuqz p̄ tridū obseruarēt qui cu eo vene
rāt obseratēs senē vt eu in nomine xp̄i fu
sis ad dēū p̄cib⁹ curaret. R̄ndens senior
dixit eis n̄ eē se būi⁹ meriti. vt dñmōb⁹ im
peraret. Tūc aut̄ p̄sisterēt ḡ venerāt rogan
tes eu flētes et nimis d̄p̄cates: andē aeg
euit. cu aut̄ i noīe dñi saluatoris n̄i ip̄as
dñmō d̄cēs. Xxi imūde spiri⁹ d̄ plāmate
dei. Tūc r̄ndēs dñmō dixit ei. Ego qdē im
perātēt v̄tute xp̄i egredior: m̄ interrogote
mōnē vt dicas mīb̄. Quid ē q̄d̄ scriptuz
ē i euāgelio. q̄ sūt bedi: t̄ q̄ sūt oēs. R̄n
dens aut̄ senior dixit ei⁹: bedi qdē iusti sūt
in̄ q̄s et ego sū peccator ḡ mītis peccatis
obnoxi⁹ sūt: oēs at̄ dūs nouit q̄ sūt. Tūc
exclamauit dñmō voce magna dicens: pp̄
būilitatē tuā stare oīnō n̄ poslū. Et statim
egressus ē d̄bole quē obfēderat. Vlādetes
aut̄ oēs q̄ astabāt: d̄derūt gloriaz deo.

Referebat S. xxv

sācti seniorēs nob̄ dicētēs: qr fūt qdā mōa
ch̄ iheremo sc̄ithie. Vlēit ut ad vīstādōs
sc̄oēs p̄s i loco q̄ v̄i cella. vbi multitudō
mōachōp̄ diuīsūt bītāt cellulis. cuqz n̄ iue
niret ad p̄s cellulā vbi poss̄ manere: qdā
de seniorib⁹ habens aliam vacante cel
lulam dedit ei dicens. Interim repausa
in hac ccellula donec inuenias vbi pos

sio manere. Quia d' visitandum euz conuenirent plurimi fratres. desiderantes ab eo audire verbum salutis eterne habebat enim spūalem gratiam docēdi & buz vei videns ille senior gei ad habitādū preliterat cellam: iuidie liuore cor eius vulneratus ē & indignari cepit ac dicere. Qm ego tās tib⁹ i h̄ loco habito. & ad me non venit frēs nisi rarissime. & h̄ dieb⁹ festis: & ecce ad istū ipso tē pene quotidiane frēs plurimi vadim. Dixitqz discipulo suo. Vade & dic ei. vt egrediat de cellula illa: qm necessaria mibi est. Cū aut̄ prexisset discipulus ei⁹ ad illum frēm dixit ei. Mandavit abbas me⁹ saceritati tue. Jube mibi mādare qualis habeas. audiui enīz t̄ ifi⁹ mari. Ipse ho mādauit ei dicēs. Ora pro me die p̄r̄qz valde stomachuz doleo. Reuersus aut̄ discipulus dixit abbati suo. Ni mis rogar sanctitez tuam. vt v̄duos di es in beal ei iditias dare vt possit ei aliam cellā puidē. Trāfactis aut̄ trib⁹ dieb⁹ itez misit discipulum suū dicēs. Vade dic ei & vt egrediat de cellula mea. Naz si rursus di stulerit: dices ad ei. Quia continuo v̄eo et cū bacculo cedēdo expello eū de cella mea. Pergēs aut̄ discipul⁹ ad supradictū frē dixit ei. Qm valde sollicitus ē abbas meus de insurmitate tua ideo misit me re quires simel⁹ habeas. At ille hec audiēs dixit. Fras ago dñe sancte caritati tue. qz sollicit⁹ es de me: verūt⁹ precib⁹ tuis melius habeo. Reuersus autem discipulus dicit abbati suo. Etiaz & nūc sp̄ecatur sanctitatem tuaz. dicens: vt v̄sqz ad diem domini cum expectes eū & statim egredies. Cū autem aduenisset dominicus dies. et non egredieretur: accipiens vecē senior. inflāmat⁹ iuidie et iracundie spiritu pergebat & cedendo expelleret eū de cella sua. Ac cedens autem discipulus eius: dixit ei. Si iubes pater precedo te et video ne forstā aliqui fratres ad salutandum eum yenerint. & si yiderit te scandalizentur. Preces sit ergo discipulus et ingressus ad euz dicit. Ecce abbas meus venit ad salutandū te egredere & celeri⁹ & cū gratiarū actiōe occire ei: qz p̄ nimia caritate & dilectiōe

venit ad te. Qui statim surgens. cū nimia alacritate occurrit. Cūqz vidisset euz an̄p approximaret ad eū p̄stravit se pron⁹ i terraz. Adorabatqz senē cū grātiū actione. viens retribuat tibi dñs carissime p̄ bona eterna. p̄cellula tua: quā mibi propter ho mē eins p̄stitisti. & i celesti hierusalē inē sā etos suos xp̄s dñs preparet tibi māliones. Hec autē audiens senior: p̄pūc⁹ ē corde & projiciens bacculuz. currit in āplexus ei⁹ et osculatus ē eū: & inuitauit illū ad celulam suā: vt pariter cū gratiarū actione. sumerent cibuz. Vocauit aut̄ senior supra memoratū discipulum suū: & interrogauit eū dicens. Dic mibi fili si dixisti verba isti fratri. qz ppter cellulaz mādauit vi diceres ei⁹. Tūc discipulus ei⁹ confessus ē ei dicens. Vere dñe dico. quia ppter humilitatem quā tibi exhibere debeo tanqz p̄t & v̄to. io nō vndebar r̄ndere tibi qm me n̄ sitcebas ad eū. Verūt⁹ nū bil coꝝ dixi ei qz mādabas ad eū. Hec audiēs senior. statiz p̄stravit se ad pedes eius dicens. Ex hodierna die tu me⁹ p̄ es et ego discipul⁹ tu⁹: qm te se stināte et moderate: ac cū timore di agēte et meā et illī frātris aīaz de peccati laço xp̄s dñs liberauit. p̄ fide. n. et sācta solici tude et iūtōe discipuli qz pfecte i caritate xp̄i diligebat abbate suum: et anxie time bat ne p̄ iuidie et iracundie yiciū aliqd tale ageret p̄ su⁹ spiritualis. et pderet oēs labores sāctos. qz ab infantili etate i xp̄i fuitio p̄vite etnē p̄mīs laborauerat. Idogz dominius donauit gratiaz suā: vt i pace xp̄i pariter letarentur.

Dicebāt san **G**xxvi
cti senioris d' discipulo abbatis Pauli noīe
Ioānes qm magnā b̄i et humilitatē. et x̄tu
tē obediēt: vt etiā difficiles cāo. i p̄rēte
ei abbate i nullo d̄dicēt. h̄ nec leuis in. aliq
murmuraret. Cū. n. necessariū cē i mona
steriū yēslib⁹ sim⁹ bouū. misit eū abbasi. p
ximo vt regreter ibi sim⁹ bouū. et cū cele
ritate asserret ad māsteriū. Erat aut̄ i lo
co illo mala bestia leēa. Statī qz egressus
discipulus eius Joannes ibat sim̄ prece
p̄i abbatis. Cūqz pḡt. dixit abbati suo.

Secundā pars

Dñe paterandini plurimos dicentes: ga i
illo loco mala bestia leena fit. Tūc senior
q̄si ioculariter dixit ei. Si venerit super
te tene et alliga eā et adduces eā tecuz. Qū
aut̄ venisset ad locū iā vespere: statī egred
la leena irruit super cū. Et ille comprebe
dens tenere eā voluit: illa ḥo excutiens
se d manib̄ ei⁹ ausfugit. Nequebat autē il
le dicēs: quia abbas me⁹ precepit: vt alli
gat̄ perducā te ad euz. Continuo aut̄ stetit
bestia: et tenens eā reuertebā ad mōaste
riū. Pā autē retardaret in itinere: abbas
num sollicitus pro eo tristabā graviter.
Et ecce subito supigenit discipulus ei⁹ te
nēs ligata leenā. Quod cū vidisset senior,
admiratus valde: gratias agebat saluato
ri nō dñō. Dixit aut̄ discipulus ei⁹. Ecce
dñe sicut p̄cepisti adduxi leenā ligatā. Vo
lens aut̄ būliare sensū ei⁹ senior: ne extol
ler et se in cogitatiōib⁹ suis discipulus su⁹
ait ei. Sicut tu īsensibilis es: ita etiā et istā
īsensibilem bestiā adduxisti: solne ergo et
dimicē eam vt perget ad locum suum.

Quidam de G. xxvii.
sc̄is seniorib⁹ misit discipulū suū ad bauri
endā aquā: et lōgi⁹ erat pute⁹ a cella senio
ris. Oblit⁹ ē aut̄ secū tollere fūnē discipu
lus ei⁹. quo bauriret aquā. Qūqz puenis
set ad puteū. tristat⁹ ē valde: ga lōge erat
cellula eoz. Quid ageret: q̄ se verteret ne
sciebat. Dubitabat enim ad cellulam sine
aqua reuertri. Tunc amxi⁹ nimis. p̄stransit
se in orōne cum lacrimis: diceno. Domi
ne miserere mei secūdum magnam miseri
cordiam tuaz: qui fecisti celum et terram.
mare et omnia que in eis sunt. qui fecisti mi
rabilia magna solus. miserere mei propter
fūū tuū qui misit me. Et cum exurrexisse
ab orōne exclamauit: dicēs: O putee. ser
uus xp̄i abbas me⁹ misit me. vt bauriam
aqua. Hic autē ascendit aqua sursum
vid̄ ad os putei. Et cū impletisset lagenam
suaz fr̄ abscessit. glorificās potētiā vni sal
uatoris. aqua aut̄ reuersa est i locum suuz

Fuit quidam G. xxviii.

fr̄ i mōasterio noſe Eulalius nimis gratia
humilitatis ornat⁹. Sigd igi⁹ vt solet cul
pabile admisissē fr̄s negligētores: excu
ſates semictipos supradictū fratres silere
bāt culpabilē. Cūqz argueret a sc̄ioribus
fratrib⁹ negabat. s̄z prosternebat se i trā
adoras eos se dicebat peccasse et negligē
fecisse: Qū aut̄ itez ac frequenter accusa
ret eū et bin regula monastica. biduana ac
triduana ei ieunia idiceret. ille oia patiē
tolerabat. Ignorātes aut̄ fr̄s qz b̄c oia
pro humilitate patiēter sustineret: conuē
entes pariter. et maxime seniores fratres
ad patrem monasterij. dixerunt. Conside
ra pater quid faciendum sit. Quādiu enī
possum sustinere negligentias et damnā
q̄ si ille Eulali⁹ facit in monasterio: Jam
pene oia vasa et vēsilia mōasterij fracta
sunt et extermitata p̄ negligentiam ei⁹. Quo
modo ḡ iste talis tolerādus ē? R̄ndens pa
ter mōasterii ait. Interim paucos dies su
stineamus fratres: et postea ordinabimus
de eo quod cōpetit fieri. Hec dicēs dimi
nit fratres Ingressus vero cellulas prostra
uit se in orōnibus obsecrans misericordiā
dñi: vt ei manifestare dignaretur. quid or
dinare aut definire poss̄ de sepe dicto fra
tre. Tunc revelat⁹ ē ei quid ageret. Con
uocauit ergo oēs fratres abbas: dixit
eis. credite mihi fratres: quia magis opio
matrulam fratris Eulalii cā humilitate et
patientia eius q̄ oia opera eoz dīxerat
q̄ murmurātes in cordib⁹ suis operātur in
mōasterio: vt autē ostēdat yobis dñs q̄le
meritū babet ipse idem frater apud deum
p̄cipio yobis vt deferāt mihi matrulę oī
uz frat̄. Quas cū diu lisserent iussit vt accē
deret ignē. Et misit i eū oīuz frat̄ matru
los. Que statī obustē sūt. p̄ter matulā fra
tris Eulalii. q̄ integra reperta ē. et n̄ ē obu
sta. Qūqz h̄o vidisset fr̄s tūmuerit valde et
p̄strauerit se i terrā. veniat et idulgetiā a
xp̄o dñō postulātes et collaudātes admirā
bāt nimis patiētiā fratris. Eulalius bniqz
ex eo honorabat et magnificabat eū tāq
vnū d magnis p̄b⁹. istosāt honores et lau
deo nō poterat sustinere fr̄. Eulalius dicens.

Qeb mibi ssfeli ci. quia perdid i humilitatē
meam: quam per tanta tempora: xp̄o au-
riliante: acquisiui. et nocte egressus dō mo-
nasterio fugit in heremū. Ubi nullus eum
agnouit. et ibi in spelunca habitauit. No-
luit enim tpales hominum laudes: sed ce-
lestem eternamqz gloriam a salvatore no-
stro in futuro seculo percipere.

Beati abbatis **S** xix

Anastasij laudabilem virtutem patientie
oporet ut cognoscatis. quatenus admirā-
dilem magnanimitatē et trāquillitatē ani-
mi eius considerantes: imitemur exēplū:
Hic itaqz Anastasius habebat codicē in
egamenis valde optimis scriptuz. q̄ decē
et octo valebat at solidis. Totum enim vēt̄
et nonum testamētum tinebat. Cū autes
quidam frater venisset ad eū vifendi gra-
tia: vidit in cellula ei⁹ codicem ipm. et con-
cupiuit furatusqz ē eū et abiit. Supra me-
moratus autem abbas Anastasius. cū re-
quisisset eadez die ad legendum codicem
suum et non inuenisset: intellexit quia fra-
ter ille furatus esset eum. Et noluit mitte-
re post ipm. nec requirere euz: ne post fur-
tum etiā periuria adderent. Descēdēs aut̄
frater ille. in eam que in proximo erat ci-
uitatem: voluit distractabere codicem illuz.
petebat aut̄ in precio eius solidos sedē-
cum. Dicit ei ille qui cuz emere volebar.
Da mibi codicem ut possim probare: si va-
let solidos sedecim. Dedit ergo ei codice.
Statim aut̄ frater ille cū ipso codice perre-
tit ad lāctum Anastasiū: et rogabat eū di-
cens. Iube s̄iderare p̄ codicem istuz. et
expūlmare euz si valeat solidos sedeci: qm̄
tanto precio petit qui distractabit illuz. Dixit
aut̄ abbas Anastasius. qz bon⁹ ē codex:
et valed tanto precio. Reuersus aut̄ q̄ cuz
emere volebat dixit distractabēti. Ecce ac-
tipe p̄ciū: qz ostendi codicē abbati Ana-
stasio et dixit mibi quia bon⁹ ē codex: et va-
let tantum. Interrogauit aut̄ frater ille
simil beatus Anastasius dixit aliud. Lui
respondens ille ait. Crede mibi quia peni-
tus nihil mibi aliud dixit. Nec cum audis

set frater ille: dixit ei. Quia iā recogitaui
frater. et nolo distractabere codicem meum.
Cōpunctus enim corde festinanter pre-
xit ad abbate Anastasiū. et prostrauit se
in terrā ad pedes eius: et precabatur cum
fletu et lacrimis pētēdo. ut suscipiter co-
dicem suum. Sūn acquiescebat ei abbas
dicens. Vade cum pace frater. Ecce iam
cuз voluntate mea habe ipm codicē. Ille
autem p̄sistebat cuз lacrimis petēdo eū.
dicens. Quia si non suscep̄teris codicē pa-
ter nullo mō requiesceret anima mea. post
hoc ille recepit codicem suum. Nā frater
ille permanis apud beatum Anastasiū in
cellula eius: vsqz ad extēnum vite sue

Fuit quidā **S** xx

beremita Pior noīe. de atīgs patrib⁹ quē
beatus Antonius adoloscentem i sancto
proposito monachorū instruxit. Demora-
tus est autē apud beatū Antonium ānos
pancos. Cumqz vigiti et quinqz ānos eta-
tis haberet: abiit ad alii secretuz beremī
locum. ut solitarius habitaret: hoc etiam
volente et sentiente beato Antonio. Di-
xitqz ei sanctus Antonius. Vade Pior: et
habita ybi volueris: et cum tibi per aliquā
rationabilem occasionē reuelauerit deus
venies ad me. Cum aut̄ perueissē hic ipē
Pior ad locum qui situs ē iter nitriā et be-
remū scibie. effodit pūcum cogitā apud
semetipsum: qm̄ qualēcunqz aquam inue-
nero oportet me contentū esse. quod et fa-
ctum est ad augumentum meritor̄ ei⁹ ta-
lis occasio. Tantū enim salsa et amara in-
uenta est aqua. ut si quis ad eum visitādi-
gratia vēiret: i proprio vasculo sibi aquā
deportaret. Remoratus ēin eodem loco
annis triginta. Dicebant ergo ei fratres:
ut recederet d̄ loco ipso: ppter amaritudi-
nem aque. Ipse autē dixit eis. Si amari-
tudine et labore fugimus abstinentie. et vo-
lum i hoc mūdo requie habere post exi-
tū vite hui⁹ nō p̄cipiemus illa eterna et ve-
re dulcia bona. nec fruemur illis p̄petuis
padisi delitijs. dicebāt ergo frēs quia m̄
vnū paximatiū. et ḡnqz oīias i cibo ac-

Secunda pars

cepit at: et hoc deambulando soris. Etiaz et
hoc affirmabat de eo multi factoz patrii
quia trigesita et amplius annis. ex quo egressus
est de domo patruorum suorum. non enim ei sua suorum
fuisse. cum etiam defunctos audisset parientes
suos: ut pgeret ad requiri eum seu ad visitare
cum appiquos suos. Verumtamen soror eius cum
esse vidua: habens duos filios iam adolescentes:
misit eos in heremum ad regredire/
frem suos. Pior. Qui cum diversa monasteria
circuisset. requirentes eum: vix tandem in
venientibus eum dixerunt ei. Nos filii sororis
tue sumus: que nimio desiderio optaret videre.
ante exitum suum. Ipse vero non accepit
uit petitionem eorum. Perrexit autem adolescen-
tes ad hunc dei beatum Antonium indi-
cantes ei pro qua causa venierat. Visitauit
beatus Antonius et vocauit eum ad se. Dixi-
to quod ei. Quare frater tanto tempore non venisti
ad me? Qui respondebat dixit ei. Precepisti
mihi beatissime pater: ut cum per aliquam occa-
sionem. reuelasset mihi dominus venire ad te
et ecce usque hacten non mihi reuelatum est.
Dicit ei beatus Antonius. Vade ut vide-
at te soror tua. Tunc assumpit secundum alium
monachum. et prexit ad dominum sororis sue: et
stans soror ppe ianuam atrij. clausis oculis:
ut non videret sororem suam: stetit. Illa autem ve-
niens proiecit se ad pedes eius. De nimio n-
gadio angustiata est. Dicit ei Pior. Ecce
ego sum frater tuus. Vide ergo me quantum vo-
lueris. Si propter statim reuersus est in heremum in
cellulam eius. Hoc autem fecit ad eruditissimum mona-
chum. ut non daret eis licentia. cum libitum eis
fuerit: visitare parientes vel appiquos suos

ut ante exitum eius de hoc corpore veni-
ret ad eum: et in caritate Christi de presentia
sua letaretur. Ille autem excusabat: nolebatque
de monasterio egredi. Venerabilis autem sa-
mula dei soror eius: itez scripsit ad eum di-
cens. Quia si nolueris venire ad me. nec
se habebo ut ego veniam ad te: ut post tanta
tempora adorare merear sanctam caritatem tu-
am. Hec cum audisset supradictus Joannes
contristatus est nimis: et cogitabat apud se/
metipsum. dicens. Quid si primero ut ad me
naturam soror mea: decetero licentia das. ut et
alii parentes et prius qui nostri veniatis ad
visitandum nos. Ideoque tractauit apud se.
ut magis ipse pergeret: et visitaret sororem
suam. Accepit etiam alios duos secundum fratres
de monasterio et cum venisset ad ianuam mo-
nasterii sororis sue: clamauit dicens. Bene
dicite: et audite peregrinos. Egressa est autem so-
ror eius cum alia famula dei. et apuit ianuam: et
penitus non cognovit fratrem suum. Ipse autem
congnovit sororem suam. sed non est locutus vobis
ne forte cognosceret in voce eius. Monachus
quo qui cum ipso erat: dixerunt ad eam. Rogamus te domina mater. ut iudeas nobis aqua-
bare ad bibendum: quia distinere sagitatem suam.
Tunc autem accepisset et bibisset. facientes
orationem et gratias agentes deo: recesserunt
et conuersi sunt ad monasterium suum. Post ali-
quatos autem dies iterum scripsit ad eum soror
sua: ut veniret et videret eum an exitum suum
et orationem faceret in monasterio eius. Tunc
ille rescripsit ad eam. et misit epistolam proxima
domini monasterio suo. dicens. Quia prima
te gratia dei ego veni ad te. et nullus me co-
gnovit. ipso quo egressa es ad nos et dedisti
nobis aquam. et acceperis de manib[us] suis et bis
bi: et gratias ages deo. reuersus sum in monasteriu[m].
Sufficiat et tibi quia vidi te me. et non sis vi-
terius mihi molesta. sed ora pro me incessanter
ad dominum nostrum Iesum Christum.

Sed alius qui S. xxxii.

datus monachus abiit ad sororem suam. ut visi-
taret eam. Audierat enim eam egrotan-
tem in monasterio. Erat autem ipsa famu-
la dei nominata in sancta conuersatione.

Vita spatum

c xxxviii

Iaqz nō ac quietuit illa suscipere et videre fratres suum: ut non per occasionem eius ingredetur monasterium seminarium sed mandauit ei dicens. Vnde dñe paf et ora p me pstante enī grā dei videbo te in futuro sclo in regno dñi nostri ihu xpī.

Etiā de ab S. xxxiii

bate Theodoro oportet nos exēpla virtutū tuū proferre. Hic itaqz beat⁹ Theodor⁹ discipul⁹ fuit sancti pachonii viri d̄ sancto patribus: q̄ fuit pater infiniti multitudinis monacho; multorūqz monasteriorū pater in partib⁹ Thebaide. Cū enī in omnibus sanctitatis fulgeret fratribus: etiam prophetie gratiā a deo promeruit. Multa. n̄ futura revelabat ei domin⁹. Quodā autē tempore soror eius germana venit ad monasteriū in quo idē beat⁹ theodor⁹ uersabat: ut post multa tēpora yideret germanum suu. Cūqz nunciasserit ei de aduentu sororis eius. misit cōtinuo duos mōchos qui obseruabāt ad ianuā monasteriū: mandauitqz per eos sorori sue dicens. Ecce soror audisti et cognouisti quia uiuo: ne cōtristis q̄ minime me vidisti sed auerte cor tuū: et magis cōsidera vanitatē et stabilitatem p̄uis mundi. et apprehende sc̄e vite cōuerstionē: ut puenire possis ad eternā vitā: et ad celestia bona que p̄parauit diligētibus se dñs: et faciētibus mādata et. Tracta ergo apud te: quia hec ē sola et furia spei: ut spe faciat homo p̄ceptra di. ut mereat homo puenire ad glorioſa p̄missa domini saluatoris xpī. Nec autē cum au- disset illa. statiz cōpuncta est corde: lachrymasqz fundebat cōspectu domini. Et p̄ paululū ingressa est in monasteriū virginū famularū dei: quod in eodē vico cōstruc̄ erat: et procedēti tempore multiplicabāt ī sancto p̄prosito famula xpī. Nec ita gesta cū audisset mater eoꝝ deprecata est ep̄os et dederunt ei ep̄olas ad supradictū scrip̄ pachonii patrem monasteriorū pro filia eius. Cūqz venisset applicuit in monaste- rio famula xpī: et direxit ep̄olā ad p̄em monasteriū obsecrās ut yideret filiū suū.

Beatus autē Pachomius vocauit eī ſi liuz Theodoro: et dixit ei. Audiri filiū: quia mater tua aduenit ppter te. Itaqz prop̄ ep̄las ep̄orū qui scrip̄erūt ac me: yade et vigeat te mat tua. Dicit ei theodor⁹. Precepisti itabi dñe ut videam matrē meam. Siḡ abiero videre eam post tantam ſlaz ſpāiem: vereor ne culpabilis iuenerit apō deū. Et enim oportebat me ſoſtitudinem animi mei ad exēplū alioꝝ ſratū demoniſtrare. Audies autē mater quia non acge uit videre eā: affectu ſeruens in ſiliū: nouit remeare ad domi ſuā: et permālt ī mo naſterio virginū diceno. Quid si permane ro hic: ſepe etiam videbo ſilium meū: cum inter alios frēs egredit̄ ad monasteriū cās: et monitis et exhortatiōe ei⁹ proficere poſsum in ſcā cōuerſatiōe: doctriṇaꝝ eius cōfirmat cor meū: ut merear puenire ad et- nam requiē: quā promiſit dñs noster ih̄s xpī diligētibus ſe. Multa autē et magnifica per sanctū Pachonii fecit dominus mirabilia. Nam et demonib⁹ obſefios frequent iuocato xpī nomine curauit. Muſtis etiam diuersas egritudines ſuſtinentibus. et paliticis orōnib⁹ ei⁹ mīſtus ē dñs. ut ſupra patuit in eius gestis et vita.

Multo ſem S. xxxiv

pore beatus abbas Pachomius contra ī mundissimas demonum impugnationes certamē bonum certauit: ille atleta vi- tatis: tamqz et beatus Antonius. Deniqz intentiſſimis precibus exorauit dominuz. ut ſomnū nō caperet per aliquod temp⁹: quatenus diebus ac noctib⁹ perūgil ma- neret contra aduersarios demones vimī cādo: donec proſterneret et ſuperaret eos: ſicut dicit̄ in psalmo. Et non cōuertar: do- nec defiant. Preſtit ergo et cōcessit ei dominus petitionem eius. Impossibiles enī et ibecilles ſūt demones: cū quis nīz ex tota fide et ex tota ſtētū ſc̄e: ſeruēte ſc̄o d̄ſiderio. et adiuuāte noſtūtū ſaluato- ris nīl ihu xpī: cōtedim⁹ ī eos. Reſerbat nobis frēs d̄ eodē btifſimo p̄e pachomio qui fuit: ut diximus: monasteriorum mul-

Secunda pars

torum in regione Tabernacloꝝ preposi-
tus. Referebat ergo de eo: quoniam s̄re
quēter dicebat fratribꝝ quia sicut mibi te
stis est deus: sepe audiui imundos spirituꝝ
demonum loquētes inter se diuersas ac
varias artes suas: quas contra seruitates
deo maximeqꝝ contraria monachos habent.
Quidam enim dicebant. Quia ego certa
men cōtra durissimum hominem habeo: et
quotiens ei immitto peruersas cogitationes
ille statim surgit et prostermit se i oratione cu
gemituꝝ orans adesse sibi diuinū auxiliū.
Ego autem illo exurgēte cuꝝ grandi cōfusione
egredior. Item aliud demō dicebat
ego ad illū quem obseruo: cum ei cogita
tiones imīto: sentit et suscipit et facit eas.
Sepe enī exaradescere eum in iracundia
facio: et in contumelias rixā: et pigritiaꝝ ora
tionis: et dormitionē in psalmodia: et nō co
tradicit mihi. Ideoqꝝ fr̄es mei dilectissimi
semper oportet ut custodiatis s̄luz et ani
mum vrum. inuocātes nomē dñi nři ihu
xpi: et fm p̄cepta dei cōversamini: tā i ořo
nibus et psalmodia: sicut dicit apls: instan
tes orationi: et vigilantes i ea. Ideoqꝝ cuꝝ
cōpunctiōe et timore cordis vigilatibꝝ nō
p̄ualebit inimicus. Ipse autem beatus
pater pachomii docebat fratres: ut semper
memores essent ubi dei in salutez aiaꝝ sua
rum. Postmodū vero discedebant unus
quisqꝝ fratruꝝ in cellulas suas opantes ma
nibus suis: et meditantes que d̄ scis scriptu
ris didicerāt. Impossibile ē enī aliquem
apud eos v̄bz ociosum loqui: sed ea m̄ q
de scis scripturis didicerāt: erant in se lo
quētes. exponētes d̄ caplis scripturaz: q
ad timorem domini confirmarent et illu
minarent animas eoruꝝ.

Suit quidā vir **C**xlv
maḡ de scis senioribꝝ: cui talē ḡraꝝ do
nauerat xps. s̄. reuelare ei spiritu sacro. ut
videret quod alij nō videbāt. Referebat
ḡ sancti seniores. quia aliquādo cōplurimi
sedebant fr̄es: et simul loquebāt inter se: et
loquebāt d̄ scis scripturis: que ad salutē
pertinent animaz. Stabāt aut̄ circa eos

sancti angeli letātes in hilari vultu consi
derantes: delectabantur. n. de eloquii dñi.
Qū aut̄ aliud quodcumqꝝ loquerent̄ statim
sancti angeli recedebāt longi indignat̄
contra eos. Veniebant aut̄ porci sordidis
simi et volvabant se iter eos. Pemōes enī
in specie pecorū delectabantur superflua et va
niloquia eoz. Beat̄ aut̄ senior bec vidēs
abii in cellula sua: et per totā noctē cum
grandi fletu et ylulatu gemebat miseras
nostras. Exhortabāt ḡ sanctos patres per
mōasteria: et cōmonebat fr̄es dicēs. Cob
bete a multilogō. et ab očiosio sermonibus
linguā: per qua malus interit⁹ anſe gene
ratur: et nō intelligim⁹ qm̄ per bec et deo et
sanctis angelis odibiles sum⁹. Dic̄ enim
scriptura diuina: q̄ multiloquiū nō esugi
es peccatū. Nec enim infirmam et vanam
efficiunt mentem: atqꝝ animā nostrā.

Suit quidā vir **C**xlv
vir i palatio sublimis sub Theodosio ipse
ratoꝝ: nomine Arsenius: cui⁹ filios idest
Archadium et Honosium augustus de ba
ptismo suscepit. Dic̄ itaqꝝ Arseni⁹ deside
rio diuini timoris accensus: reliquēs oēz
seculi gloriam temporalez: perrexit ad be
remum scithie: ut inter sanctos patres se
cretam et quietam ab omni strepitū hui⁹
mundi ageret vitam separatus ab illece
bris et delectationibus corporalibꝝ: ut cu
tota mentis intentione adhéreret dño sal
uatori: sicut scriptum est. Adhesisit aia mes
post te: me suscepit dextera tua. Dicebāt ḡ
de eo sancti seniores: gaſtū cum in secu
li cōversatione eē: nimis p̄ciosis vestimē
tis pre omnibꝝ v̄ebāt: ita post modū ih̄e
remo scithis degens: studebat ut ab oibꝝ
monachis viliora et despicioꝝ vestimen
ta h̄eret. Dicebat etiaꝝ abbas Daniel. qm̄
sanctus Arsenius referebat fratribus di
cens: quasi de alio audisset. sed quātuꝝ da
tur intelligi ipse tamē vidit visionem. Se
debat inquit quidam de senioribus mona
chis in cellula sua: et subito venit ad eum
vox dicens. Egregere foras et ostendaz ti
bi opera hominum. Et surrexit inquit:

egressus est foras. **D**uxit autem eum et ostendit ei chiropeum nigrum et in lecture cedet eis ligna. et faciente grandem sarcinam. et temptabat subleuare sarcinam illam: et per magnitudine non poterat portare eam: sed redibat et cedebat iterum alia ligna et addebat super sarcinam illam. **I**ter dixit autem ostendit ei aliud bonum stante super lacum: et baurie et aqua: et mittentem eam in collectaneum: et de alia parte per foram defuebat aqua subter in eodem loco. **I**ter dixit ei. veni sequre me: et ostendam tibi aliud. Et vidit quodam edificium templi: et duos sedentes a equis: portantes super scapulas suas virgoz lignum ynni. id est plicatum longa volentes pariter ingerendi portam templi illius: et non permittebat eos lignum quod ex aduerso portabant ingredi per portam illam. Non enim humiliabat se alterius: sed continebat ingerendo pariter in gredi volentes: et non puniebat. Nec eni humiliabat se yngreco. ut alterius locum daret. Exposuit ergo ei has visiones dicentes. **N**isi qui lignum portant: hi sunt qui habent iugum schismatis monachorum: sed iustificantes seipsum in cordibus suis cum exaltatione supbia non humiliantur in iniice. Noluerunt enim abulare in humiliitate vias saluatoris domini nostri ihu christi: qui dixit: discite a me quia misericordia mea est super omnes. et inuenietis regnum eius a iubilis vestris: ideoque propter superbiam cordis sui remanserunt fons de regno regis celorum Christi exclusi. Qui autem cedebat ligna et super sarcinam addebat adhuc homo est qui oneratus est multis peccatis: et super sarcinam peccatorum suorum addidit semper alia peccata: que oportebat ut magis penitentia ageret de prioribus peccatis: sed ne negligens vicia emendare peccatorum priorum magis alia adiit supra priora peccata. Ille autem quod aquas de lacu bauriebat: homo est qui aliqua bona operatur: sed quia mala etiam amplius peccatum operatur: ideo pereunt et veleni tur etiam bona opera que fecit. Oportet ergo hominem: sicut ait apostolus: cum timore et tremore salutes suas operari. Dicebat autem abbas Daniel de abbate arsenio: quia tu operareris sportas ex palmarum foliis

mittebat aquas in peluum ut insunderent palme: et cu feteret bramosa aqua odoce non permittebat ut aliam aqua mutaretur: sed super illa fetidas addebat aquam ut semper feteret. Interrogabant autem fratres eum dicentes. Cur non permittis pater ut aqua mutetur: sed pessimo fetore tota cellula tua repletur? Respondens autem beatus se niger ait. Quoniam per humiliare et multicata et illa diversa que in leculari conuersatione sine intermissione fruebar: oportet nunc me duum in hoc tempore iam sustinere istiusmodi fetorem pro quaissimo illo odore: ut in die iudicii de illo gehene incenarrabili fetore liberet me dominus: et non cu illo diuite quod epulabatur in isto mundo delitiose et splendide condemnatur anima mea. Quicquid de fratribus dixit beato arsenio. Ecce beatissime pater meditari festino scripturis sanctis que didicisti: et non sentio compunctionem in corde: quoniam non intelligo virtutem divine scripture: unde et valde contristatur anima mea. Respondens autem beatus Arsenius ait. Oportet te fili incestar meditari eloquia domini. Audiuimus enim dixit beatus abba Poemen: et alii multi sanctorum patrum: quoniam incantatores illi qui serpentes solent incitare non intelligunt ipsi verba quod loquuntur: sed serpentes audientes intelligunt virtutem verborum illorum: et coquescunt et subduntur eis. Sic etiam et nos faciamus. Quis enim non valeamus intelligere diuinap scripturarum virtutem: tamquam demones audientes diuini spiritus virtutem terrent: et effugati discedunt a nobis: non sustinente eloqua spiritus scripsi quod seruos suos prophetas et apostolos esse locutus.

Quodam tempore

cum in vicino beati macharii homicidiis fuisset perpetratus et cuiusdam innocentis hominis impinguatus crimen admisit: surgens ille quod calumniam patiebat fugit ad cellulam bini macharii. Assuerunt etiam et illi quod cum purgabant et alligabant eum dicentes periculare seipsum nisi comprehenderent et legibus traderent homicidaz. Ille vero cui crumenem pingebatur

Secunda pars

cum sacramentis affirmabat conscientiam se non esse sanguinis illius. At cu[m] diu ab utraq[ue] parte certamen haberet interrogauit sanctus Macharius ubi sepultus erat qui dicebatur occulus. Quiaq[ue] designasset ei locum cu[m] ipsis pergit ad sepulchrum atq[ue] ibi fixis genibus inuocato christi nomine ait ad eos qui assisterat. Nunc dominus ostenderet: si reus est hic qui a vobis perurgeſt. Et eleuata voce ex nomine clamabat defuncto. Quiaq[ue] ei de sepulchro vocat[ur] respondisset: ait ad eum sanctus macharius. Per fidem christi te obtestor: ut dicas n[on]c si ab isto ho[mo] qui propter te accusatur occisus es? Tunc ille clara voce de sepulchro respondit dicens: non se esse ab eo interfectum. Et cum obstupefacti omnes decidissent ad terram ac pedib[us] ei[us] voluerentur: rogare eum ceperunt ut interrogaret illum a quo esset occisus. Tunc sanctus vir ait: hoc ego non iter rogaro. Sufficit enim mihi ut liberetur inoecens. non est autem meū ut reus probetur. Fortis enī cōpungitur adhuc pro scelere quod cōmisit: et ager p[ro]niā ut saluet animam eius.

Allio itidem **S. xxxiiii**

tempore cum sancto Machario quidam frater vuam detulisset: ipse qui secundum caritatem non que sua sunt sed que alterius cogitaret: ad alium fratrem infirmum eam detulit: qui infirmior pro egritudine videbatur. Tunc infirmus gratias egit deo pro fratribus officio et suscepit eam: sed et ipse nihil minus plus de proximo quam de semetipso cogitans ad alium detulit eam infirmum fratre. Et iterum ille ad alium. Et sic cu[m] per omnes cellulas que longe a semetipso erant per heremus disperse vua illa circunlata esset: ignorantibus eis quis eam primus misisset ad ultimum defertur ipi qui eam miserat. Gratulatus autem sanctus macharius per tantam videlicet in fratribus abstinentiam: tantamque caritatem: ad acriora semet ipsum spiritualis vite exercititia extendit.

Illud etiam **S. xxxix** ad fidem confirmatum nobis de eo ē. ab his

qui ex ore eius audierunt: quoniam quoddam tempore nocte in spe monachi demon ad hostium cellulam ei pulsauerit dices. Surge abba Machari. et eam ad collectam ubi fratres ad vigilias congregantur. Sed ille gratia dei repletus falli non potuit. Intellexit enim dia boli eē fallaciā. et ait. Omendax et vitatis inimice: quid. n. tibi sortiū. quod societas est cu[m] collecta et congregatio scōp[us]. At ille ait. Latet ergo te o Machari quod sine nobis nulla collecta agitur: nullaque congregatio monachorum. Veni denique et videbis ibi operā nostrā. Dixit autem scōpus machari. Imperet tibi dominus demon imūde: et conuersus ad orationem petiuit a domino: ut sibi ostenderet si h[ic] vero esset quod est gladius demoni. Abiit ergo ad collectam ubi iam vigilie a fratribus celebrabantur. Et iterum in oratione dominum dep[er]cabat: ut ei vitarem huius rei ostenderet. Et ecce videt quasi parvulos quidam pueros ethiopes nigros per totā ecclesiā discurrere huc atque illuc: et velut yō litando deferri. Discurrentes autem illi ethiopes pueri singulis quibusque fratribus in oratione positis atque psallētib[us] alludebāt: et si cuiusdam eis oclos duob[us] digitulis propulsissent statim dormiebat. Si cuiusdam in os mississet digitum oscitare eum faciebat. Itē post psalmū cum ad orandum se piecissent fratres percurrentib[us] item singulos: et ante alium quidem iacentem in oratione quasi in mulieris speciem vertebarunt: ante aliud quasi edificantes et portantes aliquid: aut diversa queque agetes apparebant. Et quocunq[ue] demones qui ludentes formassent: hec orantes illi in cordis sui cogitatione versabantur. Ab aliquātis tamen fratribus ubi aliquid horum agere cepissent: quasi violenter repulsi precipites deinceps: ita ut ne an eos stare aut transire auderet. alios vero etiam servientes et dorsa ludebāt. Hec cum vidisset scōpus machari ingemuit gemitus: et lachrymas profundens ad deum dixit. Respice domine. et ne sis leas neque mitigeris de me: sed exurge et dispangere inimici tui quoniam anima nostra repleta est illusionib[us]. Pro oratione autem examinante de vita illius graseorū vocatis singulis quibusque fratribus an quod facie videtur de moeis diverso bitu et variis imaginib[us] ludet.

Vitaspatrum

c xl

tes regrit ab eis si i orratione vel edifican di cogitationes habuerint. vel iter agendi vel alia diuersa que vnicuique per demes imaginata viderat: et singuli eorum ita cōsiderantur in corde suo fuisse cogitationes: sicut ille arguebat. Et tunc vere intel lectus est quod omnes male et superfue et va ne cogitationes: que vel psallentibus vel somniorum aut orationum tempore vniuersaque in corde suo ceperit. illusionem et instinctum de monum fiant. Nam ab his qui omni custodia seruant cor suum in timore et amore domini illi tenebrosi ethiopes: et hec quae emitunt cogitationes repelluntur: Christo enim mens conuicta: et precipue in tempore orationis intenta: nihil malum nihilque superfluum recipit.

Quidam frater S. xl

requisivit abbate; **S**yloii: quemadmodum in cella propria dormere deberet. Lui ille responderens dixit. **C**ome de panem tuum cum sale et aqua et non erit tibi necessitas aliquid coquendi: aut longius euagandi.

Requisitus abba S. xli

poemem quemadmodum oporteat ieiunare: respondit: Ego yolo monachum ita quotidie parum comedere: ut non satiet. Nam biduana et triduana ieiunia vane glorie vant. Hec non oia examinauerunt sancti patres: et inuenierunt quia bonum est quotidianie ieiunare et parum comedere: ut sitiant quotidie et esuriant. Hanc non viam regiam levem nobis esse demonstrauerunt.

Abbas silua S. xlii

nus dum cum discipulo suo Zacharia ad quoddam monasterium peruenissent antequam egredierentur fecerunt eos monachi pax comedere. Postquam ergo egressi sunt inueniunt discipulus eius aquam: et volebat bibere. Lui abbas siluanus. Zacharia: Bodie ieiuniū ē. At ille dixit. Nungdodie comedimus pater. Et dixit ei senex. Illa esca caritatis erat filii: nos at nō ieiuniū teneamus.

Quidam de S. xliii

fratribus in panepho ad abbatem Josephum prexerūt ut regreret suscepit fratrem: si liberaret cū bis illo tempore vnde fiducia hære vnde leticia. At ille anquam regreret eum: dic discipulo suo. Quod facitur sūmbo die filii ne mireris. Et posuit duo sedilia illis quae venerantur: et dic eis. sedete. Et posuit unum a dextris suis et alterum a sinistris: et ingressus cellulā suā misit sibi vestimenta corrupta: et egressus transiit in medio eorum. Et iterum ingressus misit alia meliora quibus solebat die festo vesti: et egressus est postea ad eos. Itaque ait ingressus quotidiano vestimento suo vestitus venit et sedet inter eos. Illi autem mirati sunt et obstupuerunt pro hoc factum. Dicit eis senex. Cidistis quid feci? Quia autem illi inveniuntur dicit eis. Et quid feci? Et dicunt ei. Primū vestimento corrupto uestis es: et postea alia meliora. Et dic eis. Numquid mutatus es? ex illo ibeo esto. aut ex illo meliore? Dicūt ei. Non. Quibz senex ait. Si ergo idem ego sum in vestimentis: et non mutatus: et sicut illud primū non me nocuit. ita nec hunc mutauit. Sic ergo debemus facere in occasione fratrum: ut quoniam pescetes sint: cū fiducia et leticia suscipiamus eos. Qui autem soli sumus: opere ut lucrum et abstinentia permaneat in nobis. Illi vero audiētes quod in cordibus suis habebat. antequam requireretur eum: glorificauerunt deum et leti discesserunt.

Dicebat unus S. xliii

ex patribus. quia inuenitur homo multum comedens: et adhuc esuriens se continet. ne satietur. Alter autem pax comedit et satiat. Qui ergo multum comedit et adhuc esuriens se continet: maiorem mercede in habet. quam ille qui parum comedit et satiatur.

Dixit quidam S. xlvi

senex. Ne quod desideraueris aliquam manducas. Comedens autem quod tibi a domino transmissum fuerit: gratias age sine intermissione.

De quodam senere S. xlvi

ferebat frater. quia desiderans eum uenerit: quem cū attulisset. suspedit ante octos suos: et ne viceceret acupiditate non tetigit eum: sed magis

Secunda pars

agebat penitentiam: puniens semetipsuz
ob hoc: quia ipsum desiderasset.

Quidam ex se **S. xlviij**
nioribus factus est sumus: et per multos dies
non poterat estatim villaz recipere. Compulit
autem eum discipulus suus: dicens. Si iubes
pater: facio tibi paz placente. Et fecit ei.
Erat autem ei vasculum parvum habens mel: et
aliud vas simile hinc oleum de lini semine
expressum: et erat fetidum: et in re nulla alia
psuit nisi forte in lucerna. Et decepit frater
misit in escam senis de illo. spernas ga mel
misisset. Num autem gustasset senex. nihil lo
catus est sed tacens comedit. Tertia vero vi
ce cum ei daret. dicit ei. Non possus comedere
filii. Ille vero tanquam volens adhortari eum
dixit. Ecce abba bona sunt: et ego comedo
ex ipsis. Et postquam gustauit et sensit rez quam
fecerat: cecidit in faciem dicens. Uebi mibi ab
ba: quoniam occidi te. Istud pectum posuisti super
me. ga locutus es. Dicit ei senex. Non eter
nus filii propter te. Si non volueris domini bonum
comederemus: tu mel misisses. non propter te misisti.

Vlrit abbas **S. xlviii**

Poemeni nisi Nabuzardan princeps co
coz venisset in hierusalem templum do
mini non arsisset igne: hoc autem est: quia
nisi desiderium castrimargie in anima vene
rit sacerdos hois non succedit in pugna diaboli.

Abbas ma **S. xlxiij**
charitatemque cum fratribus facta charita
te reficiebat: Hoc in proprio corde statuerat
ut fratres vini calices oblatos baussisset. ta
tis diebus nec ipsi aquam gustaret oino. Cu
mum ei frater vini porrigeret. cum gaudio sume
bat: ut postea se siti maceraret. quod cum disci
pulo eius vidisset patre facto senis. filio ne ei
vini porrigeret: coniurabat tortuosa illi po
ti. eeque pocula manifestas.

Facta congre **S. li**
gatione in ecclesia cum esset festivitas. et ceteri
monachi comedenter vnde misericordibus dicit. quod
nihil coctum comedo sal muti obserri recipito

Quo vero mister audito cum clamore audi
erat ceteris. alii impauit dicens: Quoniam coctum
ille frater comedit paz illi salis aserto. Tunc
beatus Theodore dixit ei. Oportuit te
magis frater carnes in cella tua comedere
re quam huc presentibus fratribus audiire fuisse.

Quidam pere **S. li**
grin frater venie ad abbatem Siluanum in moni
te Dyna et vidit quod fratres operari. Et dicit eis:
quod opamini escam que perit. Maria autem beata
parte elegit. Tunc senex dicit discipulo suo
zacharie: da illi codicem ut legat et mitte illum
icellulam que nubilum habet hora nona circumspectie
bat frater illi viam si forte vocaret eum senex ad
comedendum. Postquam vero transiit hora ix. veit
ad senem: dicens ei. Nunc hodie non comedere
runt fratres abba. Cumque senex fatigatus ait illi
quare me non vocauist tunc dixit ei abbas
Siluanus. Tu vero spualis es: et non habes necesse
se haec escam: nos autem tamquam carnales operam
habeamus comedere: non opamur. tu autem bona
prem elegisti. Legis nam omni die. et non vis
carnalem escam accipere. Quod cum audisset:
cepit penitere ac dicere. Indulge mihi ab
ba. Tunc rident illi Siluanus. Ergo necessaria
est martha Marie: propter martham enim et Maria laudatur.

Dicebat de abba **S. lii**

te Joanne brevis stature. qui riperit aliqui
fratri suo maiori. Volebam esse secundum sic an
geli sunt secundum fratres operantes. sed sine itermis
sione suientes domum. Et expoliatus se quod vestitus
erat. abiit in beremum. et fecit ibi hebdomodum
vnam. et reuersus est ad fratrem suum. Et dum pulsab
ret ostium. rident ei amici aperte: dicens. Quis
es tu? Et ille dixit. Ego sum Iohannes. Et respondebat
frater: dixit ei. Iohannes angelus factus es. et ultra iter hoies non es. Ille vero pulsabat:
dicens. Ego sum et non aperte ei: sed vimisit cum
affligi usque in matrem. Postea vero aperte ei dixit.
Si homo es. opus habes ite et operari: ut
pascaris. Et ille penitentiam agens dixit.
Ignosce mihi frater. quia peccavi.

Quidam frater **S. liii**

impugnabatur a spū blasphemie, et erubebat dicere. Et quoscunqz andisset magnos senes, pgebant ad eos ut illis declararet; sed mox cū peruenisset itez verecunda batur illis dicere. Cum ergo frequenter ad abbate poemen veniret, vidit eū senex babente cogitationes: et dicit ei. Ecce frequenter venis ad me habēs cogitationes, et sic itez remeas tecū illas reportas. Dic ergo mibi si quid habes? At ille dixit, in blasphemia iugnat me diabolus: et eru- bescet ab dicere. Et mox ut appuit, leuior fuit eius ipugnatio. Et dicit ei senex. Nō contristeris fili. Quādo hec cogitatio ad te venit, dic. Ego hac causa nō indigo. blasphemia tua super te sit sathanas. Danc. n. causaz aia mea nō vult. Quācumqz autem causam noluerit, non dū permanebit. Et ita sanus factus frater ille discessit.

Dixit abbas moy **G**lūi
sc per has quatuor res passio gignitur, nō abundatiā esse et por. et p. scietatē somni et potū. et ornatis vestib⁹ incedēdū

Dixit abbas Doe **G**lv
men quāadmodū igatoris spatari⁹ semp illi assūt armatus: ita et aiaz aduersus demonē huiusmodi oportet esse sēper pataz.

Dixit quidaz **G** lvi
senex. Sic venenata aialia fortiores berbe vel pigmēa expellit: ita cogitationes sordidas. oratio cuz ieumio repellit.

Abbas macha **G**lvii
rius dum i illa solitudine in qua solus erat maneret, i scierior aut plena esset fratrib⁹: sero per viam circūspiciebat: et vidit domonem veniente i figura bois. vestitum tunica linea perforata: et per singula foramina vascula parna depēdebant. Et dicit illi senex, quo vadis maligne? et respōdit ei: Clado commouere fratres hos qui sunt infērius. Lui senex dixit. Et ppter qd tot vascula sers tecū. At ille dixit. Bustum sero fratrib⁹, et ideo tāta sero: ut si vnu dispu-

erit, ostendā aliud, et si illud nō placet porrigā aliud: et fieri nō potest nisi vnu ex iphis aliquod placeat eis. Et hec dicēs: discessit. Permisit aut senex itez viā circūspicēs usqz ē rediret: et cū rediret dic ei. Salveris. Dic et ille. Quō istd mibi vnu dicis, qā oēs mibi contrarii facti sunt, et nullus meis cōsiliis acgescit. Et dicit ei senex. Ergo nullū habes amicū? At ille rūdit vnu habeo amicū vel ipē cōsentit mibi et quoties me viderit conuertit huc atqz illuc. Tūqz nomē eius ab eo regisset: ait. Quia Theopētus dicit. Discedēte illo. mox surrexit abbas Macharius, et descendit ad i scieriores berzemā. Qd cū audissēt fr̄s, egressi sūt illi obuidit et vnu usqz sperās. qz apd se mane ret: parauit se. At ille regrēs cellā Theopēti, ad eum pronecc⁹ ē. Tūqz cū gaudio illuz suscepisset: et essēt vterqz siml̄ soli. Dicit ei senex. Quāadmodū ē tecū fili. At ille respondit. Oratiōib⁹ tuis bñ sū. Et se nō ait nō vos ipugnat cogitationes. At ille rūdit. Interi bñ sū. Erubescet, n. dice re. Et dicit ei senex. Ecce quot ānos sum in solitudine, et ab oib⁹ honoroz, et ī hac etate cū sim senex: molestāt me cogitationes mee. Rūdit Theopētus. Crede mibi abba. ga similiē et mibi faciūt. Tūc senex singulas cogitationes qzī le ipugnātē singebat usqz totū illi Theopētus cōsiteret. Post hec dicit ei. Quāadmodū ieunias. At ille dixit ei. usqz ad nonā. Lui senex ait. Usqz ad yesperā ieunia. de euāgeliō vñ d alius scripturis sine cessatiōē sēper aliqd meditare: et qtlēs tibi aliqua immūda cogitatio supuenirerit, mūqz deorsū aspicias, h̄ sursum et mox dñs tibi adiutor est. Et mox ita discessit abbas Macharius in ppia solitudinē. Iterūqz viā circūspicēs, vidiit demone redēstem: et requirit eū. Quo vadis? At ille rūdit. Simili modo cōmouere fratres. Lū aut reuertere ē: regisuit eī quāad modū agerēt fratres. At ille dixit. Male qm̄ oēs agrestes effecti sūt: et eū quem habui amicū obediēt mibi, et ipē nescio qd̄ oēs dūversus ē: et iurauī ibi accedere nisi post multum tempus. Et hec dicens: discessit.

Secunda pars

Quidam frater **S. Iviii**

requisiuit quendam senem. Quid faciam pater. quia nō possū sufferre cogitationes? **L**ui seuer dixit. Ego i hac causa nūq; ipu gnatus sum. Scandalizat aut frater ipse ve nit ad altez senem: et dicit ei. Ecce qd mibi dixit ille senex. Scandalizat suz i ipo. qm sup naturā humāna locutus est. Dicit ei ille senex secundus. Non simpliciter tibi dixit ille bō dei hūc sermōnē. Vade g et age pēnitētiā apud ip̄; ut dicat tibi virtutē vbi illi? Reuersus g frat̄ venit ad senē. et cepit ei dicere. Indulge mibi abba. qm̄ issipien̄ egi: ut tibi vale nō dicere. et sic egrederer. **S**z rogo te. explayna mibi: quō nō es ipu gnat? Dicit ei senex. Ex q fac̄ sū monachus. non sū satiat neqz pane neqz aqua neqz sōno: et hec causa nō me pmisit habere pugnam quam tu dixisti. Et egressus est ab eo frater ille iuuatus ab eo.

Interroganti ite **S. lix**

rum cuidam super cogitationes dixit ab ba Poemē. Donach si ventrē sū et lingua tenuerit. et vacatiōem nō fuerit secta tus: fidat. qd nō moritur. et viuit i ppterū.

Buo fratres ad **S. Ix**

abbatē Helyā venerūt. ipugnati a cogita tiōib; suis. Et vidēs eos senex qd esset cor pulēti: tāqz ad discipulū sū subridēs ait. Vere frater. ego erubesco. p te: qd sic eni tristi corp̄ tuū. cū certe pfitearis te mōa chū: palor. n. et macies cū humilitate de cus ē mōachi. Itē dixit. qd mōach edēs mulcum. non confidat etia operans mltum. qui autem parum edit. etiam si parū operetur: confidat et viriliter agat.

Abbas Arsenius **S. lxi**

dū sederet i cāpo. qdā mulier vgo. diues timēsq; deūlāc. ppterēa abbatis Arsenii fama comp̄ta: d Romana ciuitate. vt eū videre mererēt. adueit i Alexandria. Que cum honorifice a Theophilo fuisse suscep̄ta. ip̄ ciuitatis archiep̄ rogauit. eū qd

nus psuaderet. b Arsēi. vt eā suscipe dgnaret. Ip̄ igit ad eū pfectō dicēs. Quē dā mulier romana. et dignitate et opibus et opinōe ceteras ātecelles: videre te ac bñ dici dīderās. de rā lōgiqua regiōe quēit: cui occurras: exposco. Sz cū n acquisit occurere ei Arsēi? illa cognoscēs b: aia lia sua sternere p̄cipit: dicēs. Lōfido i deo meo. qd videbo illū: nec ab hac itētiōe fraudabō. Nō. n. hoies vēi spicē: qd t i nā sup sūt ciuitate: sz pp̄ham videre desiderau. Lōg vēiset ad cellā beati Arsēii. cōtigit vt foris illū deābulatē spiceret. Ac morāte pedes eius i faciē psteriū. Quam ille cū festiatiōe sustētās: ita cōpellabat: dicēs. Si faciē mēa tñ videre desideras: ecce l tuere. Illa vgo pre verecundia oculos non audebat attollere. Dicit ei senex. Sigd de meis actibus comp̄stī: b debueras itueri. Qū ergo tātū pelaḡ nauigare p̄sūpsi sti. An ignoras te mulierē ee. qd qdūqz n licet exire. An vt romā rediēs. aliis te se minis glrieris vidisse Arsēiuz. vt fiat per viū mare ad me vēientū fēmia? At illa rñdēs. ait. Si vult de nullam hic p̄uire pmittit. Sz vt p me ores. et i memoria me habere digneris: exoro. Im Arsēius dixit Oro deū mēū. vt bleat tuā ex corde meo memorīa. Quo illa vgo pcepto. i ciuitatē regrediēs: egritudie p tribulatiōe cōrepta ē. Ad quā cū visitatiōis causa vēissz eps. et qd rei eēr̄: iquiereret. Illa fmōez sēis quē vltimū d memoria sui dixerat: enarravit. ac ppterēa se velle mozi p tristitia: pfitēa Sz eps tali eaz cōsolat allogo. Nūgd nescis te ee mulierē? Et ga p feminā solet ini mic hominē ipugnare. ideo vltimū tuū ex corde suo dleto dixit. Nā pro aia tra dñm sp̄cat. Quib vobis mulier recreata est.

Dicebat abbas **S. lxi**

Moyses. si voluerit imperator inimicū ciuitatē aliquam expugnare. prius escam eorum et aquam interdicit: et ita inimici eius fame ac penuria compulsi subiiciunt se regno ei? Et ita passiōes carnales si i ie iunio et fame d̄presso fuerit d̄crescit. non

Vitaspatrum

crlii

sunt fortis aduersus aias. Quis enim tam for
tio ut leo? Et in ppter ventre suu itrat in
cauea, et ois virtus ei humiliatur.

Quidam iunie

Slxiii

nisi volebat renunciare mundo et frequenter
egressu reuocabat eum cogitationes: inoluens
eum variis negotiis. Erat enim diues.
Una ergo die egressu eum dominos circuideas
nisi et multu puluerem ante eum excitaerunt
ille vero cōfestis despoliatis se et iactas vesti
meta sua currebat nudus ad monasterium
declarauit autem deinde vii seni dicens. Sur
ge et scilice athlethes meus. Excugres ergo se
nexiobuiuit illi nudo, et cognoscens eam ad
miratus est et dicit illi hunc monachale. Quia at
veniebat alig fies ad ipsem senem pquiringere cum
dominiob variis rūdebat eis. de renuncia
tione at sciscitabitur dicebat. Hunc requirite
fiebat ego ad renunciatiōē ipse non quē
qui

Quidam fra

Slxviii

ter renunciavit seculo, et cum dispensasset res su
as paupib: quidam sibi retinuit i ppter rōne: et
venit ad abbatem Antonium. Qd cum senex
copisset dicit ei. Si vis vade i vicō: et eme
tibi carnes: et ipse tibi corpore tuo nudo
et veni ad me. Atque hoc fecisset fratres: taz ca
nes quaeus. oē corpus suu pp carnē rapiē
dā. et dentib: quod ynguib: diruperūt. Cum
ergo venisset ad Antonium. requisitus est: si
fecisset quod pcepterat. Illo autem domostrante
corpus suu laceratum. dicit ei sanctus Antonius.
Quicūc renunciāt seculo et volunt adhuc
babere pecunias: sic a domonib: laceratur.

Quidam fra

Slxv

ter regnauit senem dices. Visvit teneam mibi
duos solidos pp infirmitate corporis. Et
videns senex cogitationes eius quod vellet reti
nere eos dixit. Retine. Reuersus ergo i cel
la frater cepit cum cogitationib: ppteris col
luctari dices. putas benedixit mibi senex
anū. Excugres ergo venit ad senem. rogans et di
ces pp veū dic mibi viratē: quod cōturbor a
cogitationib: meis. pp illos duos solidos:
dic illi senex. Quia vidi cogitationes tuam
volēte referre eos dixi tibi ut reticeres. nā

ne bonū vt plus teneas quod necessē ē cōpo
ri duo quod solidi sc̄ spes tua. tñ ostigeat ut pe
at nullus deinde cogitat de nobis. Iacta quod cogi
tationē tuā sup dūz qm̄ ipi cura ē de nobis.

Quidam mona

Slxvi

chop tm̄ euāgeliū possidēs. vēdedit illud
et esuriētib: dedit dignū memorie imitās
simone. Ip̄z ingt xvī veniūdedit: qd mibi
sep dicebat: vēde qd possides et da paupib:

Cū quidam

Slxvii

vir rogaret abbatē Agathonē ut pecun
ias illi suscipiat i ppter rōne. nolebat ille di
cēs. Nō est necesse mibi quod opera manuum
mearū me pascūt. Cū at ille p̄sistēs diceret
vlp̄ p̄digētes dignare suscipe. r̄sedit. Du
plex verecūdia ē. qd nō indigēs suscipio et
aliena p̄stas vaneglorie subiacebo.

Dicebat ab

Slxviii

bas. Pail si aliq̄s res voluerit monach
i cella sua hēre ppter eas sine qd nō p̄t vi
uere: frequenter cogit d cella sua egredi. et
ita a domo deip̄. Dic at ipē Paulus i vna
qdragesima cum sextario lēticule: et paruo
aque vasculo perdurauit et vñaz mattam
faciens eandem texebat et retexebat ne
tantummodo foris exiret.

Abbas Ma

Slxix

chari cū eēt i egypto et egressus fuisset ve
cella sua: reuersus iuenit quidam suratē id
qd i cella sua hēbat. Stetit ergo et ipē tāq̄ pe
grin: et caricauit qāl cū illo cū multa re
quie. et pduxit eum dices. nihil i hūc mōdūz
itulim. dñs dedit. dñs abstulit. sicut et ipē
voluit ita factū ē. bñdicit dñs i oib:

Quidaz fra

Slx

ter veniens ad cellam cuiusdam magni se
nis i grediebat et furabatur ei victū. Cum
autē videret senex. non illum arguebat:
sed amplius operabat dicens. Puto frat
ile necesse habet. Dabebat autē grandez
tribulationē senex ex penuria panis. Cuz
autē idem senior moreretur. et circuideas
sent eum fratres: ille vidēs eum fratres ergo

Secunda pars

lebat: furari ei panem suum: dicit ei. Accede
huc ad me frater. Et apprehendit manus
eius: et osculatus est dices. Hoc ago mani
bus isti fratris: quod per eas arbitror me in
trare in regnum celorum. Ille at cōpunctus de
hoc vobis: et agens penitentia factus est et ipse
strenuus moachus ex actibus senis quod videt.

Abbas agatho **S. lxxi**

dispensabat semetipsū. et in oībū cū discre
tione polebat: tā in opere manū suarū
et in vestimento talibus. n. vestibus vre
bat: ut nec satis bona nec satis mala cuique
apparent.

Hocit quidaz **S. lxxii**

senex. ira per has quattuor res exurgit. p
cupiditate avaritiae dādi et accipie dīr si gū
q. velit suā defēdere sérētā. et si gū vult se
bonoribus sublimari: et si quis doctore eē
vult. plus oībū sapientē speras. Ira ēt per
hec quattuor humamos sensus obscurat.
Si odio habuerit bō p̄ximū suū: aut si illi
inuidet: aut si p̄ nihil duxerit: aut si de
tractauerit. Passioñis at huius retributio
quattuor modos habet. prīmū ex corde. se
cūdū ex facie: tertīū ex lingua. quartū ex
facto. Si ergo potuerit quis ita portare
malū. ut ne ingrediatur i cor nō peruenire
vñqz ad faciez. si aut̄ venerit i facie custo
diat ne loquatur illud. Qd̄ si locutus fue
rit vel hoc custodiatur. ne reddit in facto s̄z
mox dimittat. Tres n. gradus sūt hoīuz i
passione ire. Nā qui voluntarie nocetur et
iniuria et parcit. p̄ximo suo hic secūdū na
turā xp̄i est. Qui at nō ledit nec ledi vult.
hic secūdū naturā Adā est. Qui vero no
cet aut iniuriatur. aut calūnīa ingerit. aut
vñuras exigit: h̄ secūdū diabolū est.

Quidā ex fra **S. lxxiiii**

tribus passus ab alio iniuriā. venit ad ab
batez Syloiu: et contumelie genus expo
nenz addebat cupio me vindicare pater.
Senex at rogare eū cepit. ut relinqueret
deo vindictā. At ille ingēnū desistā nisi for
titer vendicauero. Cui senex ait. Quate-

nus semel hoc in animo statuisti vel nūne
oremus. Exurgens at senex his verbis ce
pit orare. Deus iā nobis nō es necessarius
ut p̄ nobis sis sollicitus: qz nos ipsi: sicut fra
ter iste dicit: et volum⁹ et possimus nos vi
dicare. Quod cū ille frater audisset: ante
pedes senis estus. veniā postulabat: pro
mittēs se cum illo cui irascitur nunqz d
inceps certaturum.

Quidaz fra **S. lxxiiii**

ter dū ab alio iniuriaref venit et nūciavit se
ni. Lui ille r̄ndit. satis fac cogitatioñi tue qm̄
n̄ vult frat̄ iniuriari te: s̄z peccata tua nā in
ol̄ rēptarōe q̄ ubi ḡtig p̄ boiez: n̄ arguas
euz: s̄z tantummodo dic. quia p̄ peccata
mea ḡtingant mibi bec.

Dicebat fre **S. lxxv**

quēter abba Poemē: malitia nūqz te exu
per. Si q̄s tibi malū fecerit tu illi bonum
redde: ut per bonum vincas malū.

Quidaz fra **S. lxxvi**

ter q̄sto plus eū alijs iniuriabat aut dīde
battatoplus ille gaudebat dices. Isti sūt
q̄ nobis occasiōne p̄bet ad pfectū nost̄. q̄
at beatificat̄ nos turbat̄ aias n̄ras. Scri
ptū ē. n. qm̄ big btificat̄ vos decipiūt̄ vos.

Alter senex **S. lxxvii**

si q̄s detraxit̄ ei ille festinabat: si vicin⁹
ei erat p̄ seipm̄ bene illū remunerare. Qd̄
si lōgi⁹ manebarat: trāsmittebat ei munera.

Quidaz fra **S. lxxviii**

ter rogabat abbate Syloiu dicens. Si la
tronē aut barbari sup me irruerit occide
re me volente s̄: et ego si preualere powe
ro. iubes occidam eos. Lui ille r̄ndit. Ne
facias oīno: s̄z totū te dō cōmitte. q̄cda. n.
tibi aduersi cōtigerit: p̄fitere hoc tibi pro
pter peccata tua venire. Diuine. n. dispen
sationi debes totū ascribere.

Erat quidam **S. lxxix**

heremita magnus in monte qui vicitur

ad libeū: et venerūt sup eū latrones. sū
aut ille vocē fecisset dū vicinis locis: frēs
aliū cōfluentes: cōprehēderūt eos. Quos
transfusios in ciuitatē iudex misit in car-
cerē. frātres ḡ illi mēlti facti sunt: qz pro-
pter ipsos latrones traditi essent iudicii: et
venientes ad abbātē poemēnē. renūcia-
perūt ei factū: qui scripsit ad beremītam.
Si recordarēris p̄mā p̄ditionē: mun̄g se
cūdaz p̄terras. Quo ille sermone cū cō-
pūctus esset in oī illa regiō nominatus
et per multū tempus de cella sua non exi-
ens surrexit statim: et venit in ciuitatē: et ex-
cutiens latrones de carcere publicē libe-
ravit eos a tormentis.

Quinādam **S. lxxx**

philosophi discipul' peccauit et cū libi idul-
geri vellit dicit ei philosophus. Nō tibi i
dulgeo nisi in bis trib' anis portaueris one-
ra alio. Qui reuero post tres annos: cuz
la peccato fatissecisset. Dicit ei p̄bs. Nec
nō tibi adhuc indulgeo nisi allis trib' an-
nis oderis his mercedē: q te i iuriis et oī-
tis affligūt. Quod ēt cū ille cōplesset dicē
ei magister suis. Deni mō et i greedere athe-
niētū ciuitatē: vt illic sapiētiā possis disce-
re. Erat ā ibi qdā senex sapiētiā studio-
sus: et sedebat ad portā oēsq; igredientes
expēdi causa ciuitis affligebat. q cū idez
iueni illic i greedēti faceret: ille exorto ca-
bimmo risit. Qui senex ait. Quid ē hoc qd
agis. ego te iniurio: et tu rideas? Qui iuue-
mis air. Et nō vis vt rideam. cū trib' anis
mercedē dederis vt hoc paterer quod ho-
die a te gratis patior? Tūc senex dixit ei.
In greedere ergo ciuitatē: qz dignus es.
Doc autē solebat abbas Joānes reserre:
ibis ipse addebat dicēs. Hec est porta di-
p̄ qua patres nostri p̄ mltas tribulatiōes
iniurias ingressi sunt ciuitatem dei:

Quidam **S. lxxi**

frater requisuit senem dicēs. Dic mibi pat-
rnā rē: quā custodiā: et saluer p̄ ea. R̄ndit
tisener. si potueris iniuriari. et affici cui-
tis: et pollare actaccere. magna ē hec res

et super alia mandata.

Interroganti **S. lxxii.**

bus quibusdā fratrib' abbātē Moysen
sermonem ille horat' ē discipuluz suum
Zachariaz: vt eis aliquid diceret. Tunc
ille pallium suū depositū subtus pedes su-
os: et cōculcauit illud et dixit. Nisi q sic fu-
erit conculeat' monachus ē non potest.

Dicebat ab **S. lxxiii.**

bas Machari. Ille ver' ē monach'. quis
se i oīb' vicit. Nā si qs aliū arguēs. ad ira-
cūdā mouē p̄priā passionē implet. Nec
enīz ut alterz saluer. seipm̄ debet perdere.

Quēdāz fra **S. lxxvii.**

trē sub p̄sentia abbatis Antonii alii frēs
collaudabāt: sed cū téptasset cū senex: rep-
perit q nō sufferret iniuriaz. Et dixit ei se-
nex. Tu quidē frat̄ similiſ es edificio. qd
q̄uis babeat īgressum ornatum per posti-
tā tamen a latronibus expugnatur.

Quidā fra **S. lxxv.**

ter regisuit abbātē Isaac dicens. Abba-
qre te ita demones timēt? R̄ndit senex.
Ex quo fact' sū monach': statui apud me
vt iracūdā mē foris guttur meum nō pro-
cederet: et ideo timēt me demones.

Cū veniſſent **S. lxxvi.**

quidā dū patrib' ad abbātē Achillem: vi-
dit euz sanguinē expūetez. Et regisuit qd
h̄ esset. At ille respōdit. Sermo erat fr̄is
q me cōtrista uerat: et repugnauit vt nō illū
dicerēt: sed petiui dñz vt colleres a me: et fa-
ctus ē ille fr̄mo sanguis in ore meo: et p̄q̄
expūire quieui. Sed et ipsam tristiciam et
sermonem illūm oblitus sum.